منابع و مراجع

- ابن حجر عسقلانی، احمد، فتح الباری، به کوشش فواد عبدالباقی و حبالدین خطیب، بیروت، ۱۳۷۹ ق.
- ابن خلکان، وفیات؛ ابن داوود حلی، حسن، الرجال، به کوشش جلال‌الدین محدث ارموی، تهران، ۱۳۴۲ ش.
- ابن عساکر، علی، تبیین کذب المفتری، دمشق، ۱۳۹۹ ق.
- ابن شهر آشوب، محمد، معالم العلماء، نجف، ۱۳۸۰ ق/۱۹۶۱ م.

- ابن ندیم، الفهرست؛ تهران، ۱۳۴۶.
- احمد بن حنبل، مسند، قاهره، ۱۳۱۳ق.
- ابورشید نیشابوری، سعید، المسائل فی الخلاف بین البصریین و البغدادیین، به کوشش آرتور بیرام، برلین، ۱۹۰۲م.
- اشعری، علی، مقالات الاسلامیین، به کوشش هلموت ریتز، ویسبادن، ۱۹۸۰م.
- انصاری قمی، حسن، ابوعلی الجبائی و کتاب المقالات، کتاب ماه دین، ش ۹۱، ۹۲، اردیبهشت و خرداد ۱۳۸۴: ص ۴ - ۱۱.
- بخاری، محمد، صحیح، به کوشش مصطفی دیب البغا، بیروت، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م.
- بغدادی، عبدالقاهر، الفرق بین الفرق، بیروت، ۱۹۷۷م.
- بیاضی، علی، الصراط المستقیم، به کوشش محمد باقر بهبودی، تهران، ۱۳۸۴ق.
- تنوخی، محسن، نشوار المحاضرة، به کوشش عبود شالچی، بیروت، ۱۳۹۱-۱۳۹۳ق/۱۹۷۱-۱۹۷۳م.
- حزم، علی، الفصل، قاهره، مکتبۃ الخانجی، بیروت، ۱۹۸۴م.
- سمعانی، عبدالکریم، الانساب، به کوشش عبدالله عمر بارودی، بیروت، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- سید مرتضی، الامالی، دارالفکر العربی، قاهره ۱۹۸۸م.
- شهرستانی، محمد، الملل و النحل، به کوشش محمد بدران، قاهره، ۱۳۷۵ق/۱۹۵۶م.
- صفدی، خلیل، الوافی بالوفیات، به کوشش احمد ارنؤوط و ترکی مصطفی، بیروت، ۱۴۲۰ق/۲۰۰۰م.
- قاضی عبدالجبار، فضل الاعتزال و طبقات المعتزله، به کوشش فؤاد سید، تونس، ۱۳۹۳ق/۱۹۷۴م.
- همو، المغنی، به کوشش ابراهیم مدکور و دیگران، قاهره، الدار المصریه.
- مهدوی، یحیی؛ افشار، ایرج، هفتاد مقاله : ارمغان..... تهران ۱۳۸۹.
- مفتخری، حسین، تجدید حیات فکری، فرهنگی معتزله در قرن چهارم هجری، تاریخ اسلام، ش ۲۰، زمستان ۱۳۸۳: ص ۶۳ - ۹۸.
- مقدسی، ابو عبدالله محمد احمد، احسن التقاسیم فی معرفۃ القالیم، تهران، ۱۳۶۱.